SIGNIFICAT:

1. ‘Cereal en gra’.
2. ‘Blat’.

FORMES ROMÀNIQUES:

Occ. med. *anona*.

TESTIMONIS:

- (1) **851** DipPallars 43, p. 306: precio quod inter nos bone pacis <placuit atque> conuenit, quartas V de annona quod uos emtores <nobis dedisti>.
- (2) **854** Abadal, *ECuixà*, ap. 9, p. 133: et de alaude dono ... kasas IIII ... et sunt tonnas VIII et de annona modii XXX.
- (3) **889** DipGirona 68, p. 108: ea uidelicet ratione ut omni anno modios II inter uinum et annonam ad sedis matrem genitricis Dei Mariam persoluentes, secundum consuetudinem ceterorum sacerdotum.
- (4) **900** Ordeig, *Dotalies* 23, p. 74: ut persoluas tam tu quam posteri tui tibi indicimus, id est, modiatas VI inter annona et uino et solidos III in parata et moltonem I.
- (5) **912** ACondal 34, p. 153: est ipsa terra plus minus quartariatas III ad anona seminandum.
- (6) **913** Baraut, *ActUrgell* 26 (Urgellia 1, p. 83): per unumquemque annum ... VII sesters de anona, fogaces V ... et modios VI de annona.
- (7) **947** DipPallars 155, p. 363: propter precium quod recipimus de te, CCC solidos placibiles, C modios annone, et unum cauallum.
- (8) **973** CSCugat I 102, p. 83: sic uobis reddere faciamus ipsa annona placibile.
- (9) **987** ACondal 207, p. 392: accepi ... kaficos III de annona, kaficos XII de uino.

- (10) **995** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 82, p. 738: nos tibi rendere faciamus ista annona, eminas V de ordio et quarteras VI de formente bona placibile ad tua mensura.
- (11) **1002** CSCugat II 372, p. 19: donare fecissent ... ad Bonefilio kaficio I de annona et kaficios III de uino.
- (12) **1010** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 131, p. 798: per mancuso I et medio de auro bono et quarta I de annona et emina I et pugneras VIII de formento.
- (13) **1016** DACCBBarcelona 250, p. 598: si ego inpignorator minime fecero et diem placiti mei non ad impleuero et tibi non persolsero sestarios V de annona et sestarium I de frumento cum suo locro, tunc abeas potestatem ipsa terra aprendere, uindere et facere que uolueris a proprio.
- (14) **1020** AComtalPerg I 149, p. 446: uindimus uobis in aquam ex nostre munificencie Dei dono, ut inde inrigetis et enutriatis arbores et ortos uestros, linares uestros, cannabarios uestros uel agrorum segetum uestrorum ac uniuersa uestra plantaria, nemorum, uitium seu frugum quorumcumque generum atque seminum laboratores ac uniuersum genus legumina atque uniuerse nature genus annona.
- (15) **1037** Baraut, *DocUrgell* ap. 25 (Urgellia 8, p. 137): et donet iam dictus Viuas per singulos annos duas libras de cera ad Sancta Maria et modios quatuor de annona, et inde faciant panem, et de uino chinales quatuor et donent ad pauperibus.
- (16) **1038** Junyent-Ordeig, *DipVic* 969, p. 293: ad ipsa canonica Sancti Petri sede Vico solidos XXX, ad unumquemque annum ad meo aniuersarium porcos II et sestarios II de froment et sestarios VI de [ano]na.
- (17) **1047-1060** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1202, p. 510: dimitto ... omnem meum alodium ... cum tonnīs et cubis et annona et uino, quantum abuero in predicto loco quando obiero.
- (18) **1060** Chesé, *DipÀger* 43, p. 264: et ex sua annona et uino et ex suis bestiis maioribus et minoribus, et ex omnibus suis mobilibus rebus terciam partem dimisit pro anima sua.
- (19) **1065** DACCBBarcelona 1078, p. 1696: de ipsa sua annona, quam habebat in Malananeges, concessit Eriballo sestario I ordeī, et alium tritario et Emina, uxori Guitardi Lobatoni.

- (20) **1088** Junyent-Ordeig, *Dip Vic* 1538, p. 823: dimito ad Adaledem, puellam meam, que est in casa noua, I uit[ulum cum VI ouibus et sextarium I annone cum I guadin]ga et quato optimo ... Et ad Guifredum, fratrem meum, dimito asinam unam quam Guilelmus Olibe tenet [cum medietate ipsius pulli et cum tunica mea et I minam annon]e inter ordeum et speltam et medietatem asini pro debitis meis.
- (21) **1095** Alturo, *Sta. Anna* 145, p. 164: inter ouas et capras XII et eminas V de anona et emine I de tricci et sestercios VI de ui cum saracii I et ipso saracii cum ipso sestercio I de orde.
- (22) **1130** CSCugat III 901, pp. 92-93: et alium que remanet mobile, cubos et tonnas et uascula maiore uel minore, omnia in omnibus, et annona et uino et bestias et terris et uineis cum arboribus diuersisque generis.
- (23) **1145** Rocafiguera, *Aiguafreda* 23, p. 70: hoc [quod] supra scriptum est donent pro anima mea meos manumissores de terciam partem de meum auere et mobile, kaualllos et mulos, asinos et bouos et uexela et annona et uino, allium qui remanent relinco ad uxor mea.
- (24) **1187** CPoblet 58, p. 31: addant ... XII migeras annone: VI frumenti et VI orde.
- (25) **1187** CPoblet 79, p. 44: conuenio dare censum annuatim ... II migeras annone: unam frumenti et alteram orde.

et alia.

COMENTARI:

El terme llatí *annona*, clar derivat d'*annus* 'any', significa en primer terme 'collita de l'any', fent referència especialment a la 'collita de blat', d'on estengué el seu significat a 'aprovisionament de blat' i 'blat'. Sembla probable que el mot provinguí del nom propi d'una divinitat, ço és *Annona*, deessa encarregada de vetllar per la collita anual, de creació anàloga a *Bellona* (< ll. *bellum* 'guerra'), deessa de la guerra, i *Pomona* (< ll. *pomus* 'arbre fruiter; fruit'), deessa dels fruits.⁵¹

En la documentació del corpus treballat, el terme *annona* es testimonia freqüentment amb el significat genèric de 'cereals' i també com a sinònim de

⁵¹ Vid. DELL s.u. *annus* i LEW s.u. *annona*.

‘blat’. Pel que fa a la primera accepció, ho deixen molt clar els testimonis n. 10, n. 24 i n. 25, on el mot *annona* es concreta amb els termes *hordeum* i *frumentum*, així com els testimonis n. 19 i n. 20, on es concreta amb *hordeum* i *triticum*, i *hordeum* i *spelta*, respectivament. Igualment, el testimoni n. 14, un document que conté una venda del dret a construir un rec, no ofereix dubte a l’hora d’entendre *annona* amb l’accepció genèrica de ‘cereals’, en aclarir que el rec esmentat servirà per a regar, entre altres plantacions, *uniuersum genus legumina atque uniuerse nature genus annona*, és a dir, “tot tipus de llegums i tot tipus de cereals”.